
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 환경보전
단위: 환경시책 관리 (단위:천원)

환경위생과 29,330,777 26,575,820 2,754,957

국 5,661,927 6,107,628 △445,701

기 90,000 90,000 0

도 2,390,267 2,405,455 △15,188

군 21,188,583 17,972,737 3,215,846

환경보전 134,516 123,930 10,586

도 2,100 1,200 900

군 132,416 122,730 9,686

환경시책 관리 134,516 123,930 10,586

도 2,100 1,200 900

군 132,416 122,730 9,686

환경시책 운영 60,936 52,150 8,786

201 일반운영비 42,286 33,500 8,786

02 공공운영비 18,186 9,400 8,786

○환경개선부담금 가상계좌 유지보수
8,786 0 8,786

사회취약계층 실내환경 개선 시공 4,200 2,400 1,800

도 2,100 1,200 900

군 2,100 1,200 900

401 시설비및부대비 4,200 2,400 1,800

도 2,100 1,200 900

군 2,100 1,200 900

01 시설비 4,200 2,400 1,800

○사회취약계층 실내환경 개선 시공
4,200 2,400 1,800

도 2,100 1,200 900

군 2,100 1,200 900

댐주변지역 정비 1,244,510 1,244,510 0

댐주변지역 지원 및 정비 1,244,510 1,244,510 0

댐주변지역 지원 1,214,910 1,214,910 0

201 일반운영비 31,400 27,400 4,000

01 사무관리비 5,900 1,900 4,000

○지역아동 돌봄 지원 4,000 0 4,000

301 일반보전금 20,680 15,000 5,680

11 행사실비지원금 20,680 15,000 5,680

○문화활동 지원비 20,680 15,000 5,680

401 시설비및부대비 667,830 677,510 △9,680

01 시설비 667,830 677,510 △9,680

○댐주변지역 지원사업 667,830 677,510 △9,680

대기환경개선 7,736,202 8,435,662 △699,460

국 3,736,401 4,209,231 △472,830

기 90,000 90,000 0

도 1,228,800 1,247,949 △19,149

8,786,000원

4,200,000원

4,000,000원

20,680,000원

667,830,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 대기환경개선
단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

군 2,681,001 2,888,482 △207,481

기후변화대책강구 5,024,202 5,723,662 △699,460

국 2,430,401 2,903,231 △472,830

도 832,000 851,149 △19,149

군 1,761,801 1,969,282 △207,481

탄소중립 시책추진 157,000 106,000 51,000

국 70,000 70,000 0

도 4,500 0 4,500

군 82,500 36,000 46,500

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

도 4,500 0 4,500

군 46,500 0 46,500

01 시설비 51,000 0 51,000

○시원지붕(쿨루프) 지원사업
51,000 0 51,000

도 4,500 0 4,500

군 46,500 0 46,500

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 42,000 26,000 16,000

국 21,000 13,000 8,000

도 6,300 3,900 2,400

군 14,700 9,100 5,600

301 일반보전금 42,000 26,000 16,000

국 21,000 13,000 8,000

도 6,300 3,900 2,400

군 14,700 9,100 5,600

14 기타보상금 42,000 26,000 16,000

○탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급
42,000 26,000 16,000

국 21,000 13,000 8,000

도 6,300 3,900 2,400

군 14,700 9,100 5,600

자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 3,240 2,500 740

국 1,620 1,250 370

도 486 375 111

군 1,134 875 259

301 일반보전금 3,240 2,500 740

국 1,620 1,250 370

도 486 375 111

군 1,134 875 259

14 기타보상금 3,240 2,500 740

○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급
3,240 2,500 740

국 1,620 1,250 370

도 486 375 111

51,000,000원

42,000,000원

3,240,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 대기환경개선
단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

군 1,134 875 259

전기자동차 구매 지원 2,852,200 2,867,000 △14,800

국 1,335,000 1,435,000 △100,000

도 532,200 447,000 85,200

군 985,000 985,000 0

402 민간자본이전 2,852,200 2,867,000 △14,800

국 1,335,000 1,435,000 △100,000

도 532,200 447,000 85,200

군 985,000 985,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,852,200 2,867,000 △14,800

○전기자동차 구매지원(승용)
1,852,200 1,767,000 85,200

국 735,000 735,000 0

도 382,200 297,000 85,200

군 735,000 735,000 0

○전기자동차 구매지원(화물)
1,000,000 1,100,000 △100,000

국 600,000 700,000 △100,000

도 150,000 150,000 0

군 250,000 250,000 0

운행경유차 배출가스 저감사업 1,755,000 2,517,400 △762,400

국 897,300 1,278,500 △381,200

도 253,350 367,710 △114,360

군 604,350 871,190 △266,840

402 민간자본이전 1,755,000 2,517,400 △762,400

국 897,300 1,278,500 △381,200

도 253,350 367,710 △114,360

군 604,350 871,190 △266,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,755,000 2,517,400 △762,400

○5등급 경유차 조기폐차 지원사업
984,050 1,368,000 △383,950

국 492,025 684,000 △191,975

도 147,607 205,200 △57,593

군 344,418 478,800 △134,382

○4등급 경유차 조기폐차 지원사업
277,500 600,000 △322,500

국 138,750 300,000 △161,250

도 41,625 90,000 △48,375

군 97,125 210,000 △112,875

○건설기계 조기폐차 지원사업
55,950 111,900 △55,950

국 27,975 55,950 △27,975

도 8,393 16,785 △8,392

군 19,582 39,165 △19,583

12,600,000원*147대

20,000,000원*50대

1,600,081원*615대

3,700,000원*75대

3,730,000원*15대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 대기환경개선
단위: 기후변화대책강구 (단위:천원)

미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업 20,000 10,000 10,000

도 6,000 3,000 3,000

군 14,000 7,000 7,000

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

도 6,000 3,000 3,000

군 14,000 7,000 7,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○미세먼지 및 오존 신호등 설치 지원 사업
20,000 10,000 10,000

도 6,000 3,000 3,000

군 14,000 7,000 7,000

폐기물 자원화 16,006,405 14,362,815 1,643,590

국 1,547,500 1,547,500 0

도 1,068,607 1,068,736 △129

군 13,390,298 11,746,579 1,643,719

쓰레기 감량 및 자원화 11,403,405 9,759,815 1,643,590

국 205,500 205,500 0

도 129,607 129,736 △129

군 11,068,298 9,424,579 1,643,719

쓰레기 자원화 및 관리 1,664,473 1,362,373 302,100

도 10,500 8,400 2,100

군 1,653,973 1,353,973 300,000

207 연구개발비 40,000 20,000 20,000

01 연구용역비 40,000 20,000 20,000

○쓰레기 종량제 수수료 현실화 용역
20,000 0 20,000

309 전출금 66,260 97,560 △31,300

01 공사ㆍ공단경상전출금 66,260 97,560 △31,300

○공사공단 경상전출금 66,260 97,560 △31,300

401 시설비및부대비 791,000 533,900 257,100

도 10,500 8,400 2,100

군 780,500 525,500 255,000

01 시설비 791,000 533,900 257,100

○영농폐기물 수거 처리사업
42,100 40,000 2,100

도 10,500 8,400 2,100

군 31,600 31,600 0

○자원 순환 우수 마을 시상
170,000 0 170,000

○불법 방치 폐기물 처리 30,000 10,000 20,000

○생활쓰레기 수집용 배출하우스 설치
130,000 65,000 65,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

20,000,000원

20,000,000원

66,260,000원

42,100,000원

10,000,000원*17개소

30,000,000원

130,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

○음식물류 폐기물 감량기기 설치 보조금 지
원 20,000 0 20,000

404 공사공단자본전출금 31,300 0 31,300

01 공사ㆍ공단자본전출금 31,300 0 31,300

○공사공단 자본전출금 31,300 0 31,300

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○합천읍 청소차량 차고지 편의시설 보완
5,000 0 5,000

공동집하장 확충 지원 195,000 155,000 40,000

국 13,500 13,500 0

도 13,500 13,500 0

군 168,000 128,000 40,000

401 시설비및부대비 195,000 155,000 40,000

국 13,500 13,500 0

도 13,500 13,500 0

군 168,000 128,000 40,000

01 시설비 195,000 155,000 40,000

○폐비닐 집하장 설치(자체)
130,000 90,000 40,000

재활용품 수집 자원화 1,306,516 1,278,282 28,234

국 65,000 65,000 0

도 23,607 24,120 △513

군 1,217,909 1,189,162 28,747

101 인건비 606,499 613,432 △6,933

국 65,000 65,000 0

도 16,940 19,020 △2,080

군 524,559 529,412 △4,853

04 기간제근로자등보수 606,499 613,432 △6,933

○생활폐기물 분리·배출 도우미사업
56,467 63,400 △6,933

도 16,940 19,020 △2,080

군 39,527 44,380 △4,853

206 재료비 55,400 72,400 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 55,400 67,300 △11,900

01 재료비 55,400 72,400 △17,000

○폐농약 수거함 0 17,000 △17,000

도 0 5,100 △5,100

군 0 11,900 △11,900

401 시설비및부대비 387,167 335,000 52,167

도 6,667 0 6,667

군 380,500 335,000 45,500

01 시설비 385,727 333,560 52,167

500,000원*40개소

31,300,000원

5,000,000원

130,000,000원

56,467,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 폐기물 자원화
단위: 쓰레기 감량 및 자원화 (단위:천원)

○용주면 재활용품 선별장 시설 개선
30,000 0 30,000

○재활용품 수거 자판기 설치
22,167 0 22,167

도 6,667 0 6,667

군 15,500 0 15,500

농촌폐비닐 수거보상금 364,000 365,716 △1,716

국 52,000 52,000 0

도 52,000 53,716 △1,716

군 260,000 260,000 0

301 일반보전금 364,000 365,716 △1,716

국 52,000 52,000 0

도 52,000 53,716 △1,716

군 260,000 260,000 0

14 기타보상금 364,000 365,716 △1,716

○폐비닐 수거 보상비 104,000 105,716 △1,716

국 52,000 52,000 0

도 52,000 53,716 △1,716

재활용 동네마당 설치지원 445,000 310,000 135,000

국 75,000 75,000 0

도 30,000 30,000 0

군 340,000 205,000 135,000

401 시설비및부대비 445,000 310,000 135,000

국 75,000 75,000 0

도 30,000 30,000 0

군 340,000 205,000 135,000

01 시설비 445,000 310,000 135,000

○재활용 동네마당 설치(자체)
285,000 150,000 135,000

환경기초시설 관리 7,428,416 6,288,444 1,139,972

101 인건비 4,000 0 4,000

04 기간제근로자등보수 4,000 0 4,000

○북부권매립장 관리인 퇴직금
4,000 0 4,000

309 전출금 4,748,586 4,532,614 215,972

01 공사ㆍ공단경상전출금 4,748,586 4,532,614 215,972

○공사공단 경상전출금 4,748,586 4,532,614 215,972

401 시설비및부대비 2,156,000 1,236,000 920,000

01 시설비 2,156,000 1,236,000 920,000

○소각시설 철거공사 570,000 0 570,000

○야로공공폐수처리시설 기술진단 개선사업
300,000 0 300,000

○환경기초시설 응급복구 및 시설보수
50,000 0 50,000

30,000,000원

22,167,000원

104,000,000원

285,000,000원

4,000,000원*1명

4,748,586,000원

570,000,000원

300,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연 및 생태계 환경보호
단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

자연 및 생태계 환경보호 2,931,550 1,226,980 1,704,570

국 262,028 235,999 26,029

도 58,160 55,300 2,860

군 2,611,362 935,681 1,675,681

자연 및 생태환경 보호 2,931,550 1,226,980 1,704,570

국 262,028 235,999 26,029

도 58,160 55,300 2,860

군 2,611,362 935,681 1,675,681

야생동물 피해 보상지원 31,170 31,000 170

도 4,551 4,500 51

군 26,619 26,500 119

301 일반보전금 31,170 31,000 170

도 4,551 4,500 51

군 26,619 26,500 119

14 기타보상금 31,170 31,000 170

○유해야생동물로 인한 농작물 피해보상
15,170 15,000 170

도 4,551 4,500 51

군 10,619 10,500 119

야생동물 피해 예방사업 264,000 272,000 △8,000

국 32,000 36,000 △4,000

도 9,600 10,800 △1,200

군 222,400 225,200 △2,800

402 민간자본이전 264,000 272,000 △8,000

국 32,000 36,000 △4,000

도 9,600 10,800 △1,200

군 222,400 225,200 △2,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 264,000 272,000 △8,000

○야생동물로 인한 농작물 피해방지시설 설
치 264,000 272,000 △8,000

국 32,000 36,000 △4,000

도 9,600 10,800 △1,200

군 222,400 225,200 △2,800

아프리카돼지열병 대응 사업 130,100 0 130,100

국 30,028 0 30,028

도 9,009 0 9,009

군 91,063 0 91,063

201 일반운영비 60,056 0 60,056

국 30,028 0 30,028

도 9,009 0 9,009

군 21,019 0 21,019

01 사무관리비 60,056 0 60,056

○아프리카돼지열병 대응 시료채취 및 폐사
체 처리비 60,056 0 60,056

15,170,000원

264,000,000원

60,056,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연 및 생태계 환경보호
단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

국 30,028 0 30,028

도 9,009 0 9,009

군 21,019 0 21,019

401 시설비및부대비 70,044 0 70,044

01 시설비 70,044 0 70,044

○아프리카돼지열병 대응 폐사체 냉동창고
설치 70,044 0 70,044

하천하구쓰레기 정화사업 292,714 292,714 0

국 200,000 199,999 1

군 92,714 92,715 △1

101 인건비 285,714 285,714 0

국 200,000 199,999 1

군 85,714 85,715 △1

04 기간제근로자등보수 285,714 285,714 0

○하천쓰레기 정화사업 285,714 285,714 0

―4대보험료 13,583 13,583 0

국 9,509 9,508 1

군 4,074 4,075 △1

정양늪 생태공원 운영 관리 1,809,360 297,060 1,512,300

101 인건비 59,463 0 59,463

04 기간제근로자등보수 59,463 0 59,463

○정양늪 시설물관리 기간제근로자 인부임 59,463 0 59,463

―기본급 40,020 0 40,020

―주휴일수당 10,467 0 10,467

―월차수당 2,463 0 2,463

―4대보험료 6,513 0 6,513

201 일반운영비 49,197 48,660 537

02 공공운영비 23,945 23,408 537

○정양늪 시설장비 유지비 537 0 537

401 시설비및부대비 1,632,300 190,000 1,442,300

01 시설비 1,632,300 190,000 1,442,300

○정양늪 생태공원 인근 부지 매입
1,402,300 0 1,402,300

○정양늪 생태공원 보행로 정비공사
20,000 0 20,000

○정양늪 생태학습관 실감 콘텐츠 제작 및 설
치 100,000 0 100,000

○정양늪 연 군락지 제거.관리 0 80,000 △80,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○정양늪 사계절 촬영 장비 구입
10,000 0 10,000

생태탐방로 관리 75,000 25,000 50,000

70,044,000원

13,583,000원

76,960원*4명*130일

76,960원*4명*34일

76,960원*4명*8일

52,950,000원*12.3%

537,000원

1,402,300,000원

20,000,000원

100,000,000원

0원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 자연 및 생태계 환경보호
단위: 자연 및 생태환경 보호 (단위:천원)

401 시설비및부대비 75,000 25,000 50,000

01 시설비 74,460 25,000 49,460

○대기저수지 산책로 정비공사
49,460 0 49,460

03 시설부대비 540 0 540

○대기저수지 산책로 정비공사
540 0 540

우수습지 보전.관리 80,000 60,000 20,000

도 10,000 15,000 △5,000

군 70,000 45,000 25,000

101 인건비 0 59,463 △59,463

도 0 14,866 △14,866

군 0 44,597 △44,597

04 기간제근로자등보수 0 59,463 △59,463

○정양늪 시설물관리 기간제근로자 인부임 0 59,463 △59,463

―기본급 0 40,020 △40,020

도 0 10,005 △10,005

군 0 30,015 △30,015

―주휴일수당 0 10,467 △10,467

도 0 2,617 △2,617

군 0 7,850 △7,850

―월차수당 0 2,463 △2,463

도 0 616 △616

군 0 1,847 △1,847

―4대보험료 0 6,513 △6,513

도 0 1,628 △1,628

군 0 4,885 △4,885

201 일반운영비 0 537 △537

도 0 134 △134

군 0 403 △403

02 공공운영비 0 537 △537

○정양늪 시설장비 유지비 0 537 △537

도 0 134 △134

군 0 403 △403

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○정양늪 연 군락지 제거, 관리
80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

군 70,000 0 70,000

수질오염원 관리 770,307 777,407 △7,100

49,460,000원

50,000,000원*1.08%

0원

0원

0원

0원

0원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 수질오염원 관리
단위: 수질보전관리 (단위:천원)

국 50,000 50,000 0

도 11,100 11,100 0

군 709,207 716,307 △7,100

수질보전관리 770,307 777,407 △7,100

국 50,000 50,000 0

도 11,100 11,100 0

군 709,207 716,307 △7,100

오염총량 관리 82,821 97,421 △14,600

207 연구개발비 76,901 91,501 △14,600

01 연구용역비 76,901 91,501 △14,600

○오염총량관리 2022년 이행평가 용역
44,000 45,714 △1,714

○2023년 배출삭감시설 모니터링용역
32,901 45,787 △12,886

공중화장실 유지관리 404,468 396,968 7,500

307 민간이전 142,500 135,000 7,500

05 민간위탁금 142,500 135,000 7,500

○공중화장실 민간위탁 142,500 135,000 7,500

―공중화장실 관리위탁
118,500 111,000 7,500

식품·위생 관리 371,936 369,736 2,200

국 65,998 64,898 1,100

도 21,500 21,170 330

군 284,438 283,668 770

위생안전관리 371,936 369,736 2,200

국 65,998 64,898 1,100

도 21,500 21,170 330

군 284,438 283,668 770

식사문화 개선 5,200 3,000 2,200

국 2,600 1,500 1,100

도 780 450 330

군 1,820 1,050 770

201 일반운영비 5,200 3,000 2,200

국 2,600 1,500 1,100

도 780 450 330

군 1,820 1,050 770

01 사무관리비 5,200 3,000 2,200

○식사문화 개선(안심식당) 지원물품 구입
5,200 3,000 2,200

국 2,600 1,500 1,100

도 780 450 330

군 1,820 1,050 770

재무활동(환경위생과) 100,571 0 100,571

보전지출 100,571 0 100,571

44,000,000원

32,901,000원

395,000원*25개소*12월

5,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보조금반환금 100,571 0 100,571

802 반환금기타 100,571 0 100,571

01 국고보조금반환금 73,290 0 73,290

○2021년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 41,906 0 41,906

○2021년 악취 시료자동채취장치 설치 지원
1,080 0 1,080

○2021년 운행경유차 배출가스 저감사업
4,000 0 4,000

○2022년 전기굴착기 보급사업
20,300 0 20,300

○2020년 전기자동차 구매지원
6,000 0 6,000

○2022년 야생동물 피해예방사업
4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,281 0 27,281

○2021년 소규모사업장 방지시설 설치 지원사
업 13,410 0 13,410

○2021년 운행경유차 배출가스 저감사업
1,000 0 1,000

○2022년 전기굴착기 보급사업
6,090 0 6,090

○2020년 전기자동차 구매지원
4,500 0 4,500

○2022년 야생동물 피해보상 지원사업
1,702 0 1,702

○2022년 야생동물 피해예방사업
2 0 2

○2022년 생활폐기물 분리배출 도우미사업
577 0 577

41,905,700원

1,080,000원

4,000,000원

20,300,000원

6,000,000원

3,620원

13,409,820원

1,000,000원

6,090,000원

4,500,000원

1,701,680원

1,080원

576,510원


